eam, et exhortare eos. 26. Audit autem uxor Uriæ, quod mortuus esset Urias vir suus, et planxit eum. 27. Transacto autem luctu, misit David, et introduxit eam in domum suam, et facta est ei uxor, peperitque ei filium; et displicuit verbum hoc, quod fecerat David, coram Domino.

x. 1. 4. FACTUM EST AUTEM, VERTENTE ANNO EO TENORE, QUO SOLENTE REGES AD BELLA PROCEDERE, — scilicet exacta hieme, in vere sequenti anni, putu in marito, quo Mars dominari solet, et reges ad bella procedere.

MISIT DAVID JOAB, etc. — David vero domi remansit, ideoque incidit in adulterium et homicidium; unde Theodoretus, *Quæst. XV*: « David, ait, cum esset in acie, menlemque exercebat in bellis curia, ex legibus divinis vitam suam administrabat; parvas autem assuetus inducias, passus est lapsus. » Vide hic quem bellum, aut negotium prestat otio: negotium Davidem fecit easum, oīum adulterum.

OBSEDERUNT RABBA. — Erat haec urbs potens, regia et metropolis Ammoniorum, ita dicta a magnitudine: « Rabba » enim, vel « Rabbath », hebreæ idem est quod *multa*, id est magna, per enallagmum quantitatis discrete pro continua: quanquam vere erat quoque *multa* in numero incolarum et civium. Eadem dicta quoque est « Ammon » vel « Araman », et « urbs aquarum », cap. xi, vers. 27, eo quod Jacob torrens eam circumfluat. Denique a Ptolemeo Philadelpho, secundo *Egypti regi*, qui Biblio ex Hebreo in Graecum per sepluaginam Interpretis transferre curavit, subjugata; dicta est *Philadelphia*, quod non men huecum retinet.

x. 2. 2. ACCIDIT UT SURGERET DAVID DE STRATO SCIO POST MERIDIEN (1). — somno et cibo pastus distinxisse, ideoque in venerum proflvio: hujus enim stimulis sunt delicia regales, desidia et somnus: in somno enim fit cibi concoctio, cuius ultima pars est semen; quod enim corpori alendo superfluit, veritar in semen. Quapropter somnus matutinus castis periculosus est: tunc enim per acta concoctione reliquum alimenti et suscipit ictum sagittæ; audiunt curiosi, qui pulchritudines alienas considerant, » etc. Et S. Augustinus, *homil. 21*, inter. 50: Sit, inquit, casus majorum, tremor minorum, » etc. « Boni viri, Ecclesiæ filii, et in Christi amore perfecti, audientes tam sancti viri ruina, abstinent oculos, non eos diligunt in pulchritudine carnis alienæ, etc. de longe vident ilam David, sed manu nec muther longe, libido prope; numquid in fortior Davide, Solomone sapientior? Si illos tam sanctos viros inculta familiaritas multicerum, et perniciosa blandimenta vicirunt; quid de se cogitant illi qui cum extraneis mulieribus, non solum conversari, sed in eadem domo manere nec metunt, nec erubescunt, » etc. Addit S. Augustinus nimis prosperitatem et abundantiam fusse Davidi ruina causam: « Idecirco, inquit, adversus felicitatem acris viglandum est. »

Denique Tornielius censet Davidem peccasse cum Bethsabee anno regni sui 15; Salianus vero et Pineda anno regni 19, atalas vero 49; et hoc verius videtur, ut ostendam cap. xii, vers. 24. Hic enim annus est septimus climactericus, qui

(1) Regionum ad meridiem usum nunc adhuc habent incola dormienti per diec aestus.

magnam inducit naturae indeque affectum mutationem, sicut nonus climactericus est annus 63, qui multis magnam alterationem, ac non paucis mortem afferit.

BETHSABEE FILIA ELIAM. — Tradunt Hebrei apud S. Hieronymum hunc Eliam fuisse filium Achitophel, ideoque Achitophel postea conjurasse cum Absalom contra Davidem, ut vitium nepiti sue a Davide illatum alisceretur. Id probabile esse censem in Hugone Salianum. Poterat enim Achitophel avus 60 esse annorum, Eliam pater 40, Bethsabee filia 18. Idem consent Abulensis, Dionysius et alii. Porro « Eliam » transpositis litteris, « Ammeli » vocatur I Paral. III, 3 : « Ammeli » enim Hebraice idem est quod *populus meus Deus* : « Eliam » vero idem quod *Deus mens populus*. Denique « Eliam » filius Achitophel fuit unus ex triginta fortibus Davidis, ex quo ac Urias Hethaeus, ut patet II Reg. xxx, 34 et 39, fieri potest ut inde coherderit affirmatur Urius cum Eliam, dicitur eius filius in uxorem, quod uteque esset in cohorte et domo fortium Davidis, ejusque pater Achitophel esset vir sapiens, celebris et consiliarius regis. Tandem Bethsabee (qua corrupte a Greecis et multis Latinis nominatur *Bersabea*) Hebraice dicitur *Beth Seba*, id est filia saturatis, vel *Bat Sua*, id est filia divitiorum vel salutis, att Paganus, in talis evasit, postquam penitentis Davidis uxor facta, sanctam cum eo egit vitam, imo evasit prophetissa, et Salomonem filium ad omnem pietatem eruditivit, ut ostendi Prov. xxxi, 4 et seq.

UXOR URIE HETHEI. — hoc est Gethæi, inquit nonnulli, qui scilicet erat ex fortissimis et antiquissimis militibus Davidis, qui eum in Geth frequentem secuti fuerant, ideoque dicebantur *Gethæi* vel *Gethæi*. *Geth* Hebraice significat *torcular*, idque hic est appossum : nam ibi cum Davide torcularum persecutio Saulis pressus fuit Urias, ac simili, immo majori torculari hic oppressus a Davide. Verius Adrichomius in *Descriptione tribus Iuda*, num. 128. *Eth.* inquit, sive *Heth* locus est in regione Hebronis, quem *Ethæi* sive *Hethæi* populi, ab *Ethæo* sive *Hethæo* filio Chanan orti, incoluerunt : a quibus Abraham speluncam duplice emit. Ex hec etiam loco Urias, qui, ut Davidem excusen a peccato, dicunt Uriam sequere ac exercitus milites ad bellum euntes, uxori deinde libellum repudiari ; quare illam jam repudiata et lege solutam potuisse nubere Davidi ; verum hoc falsum esse liquet, ex eo quod David Uriam e bello acciunctum sibi donum ad uxorem suam redire, idque se facturum neget Urias vers. 41.

Porro S. Epiphanius in *Vita Nathan Prophetæ*,

et ex Abulensi assert Nathan absentem in spiritu prævidisse concupiscentiam Davidis, quare ut eius peccatum impidet, festinante perrexisse Hierosolymam ; sed Beliar, vel potius Belial, id est diabolus ei objecisse remoram, nimis mortuum quedam nudum, quem dum sepelit Nathan, David adulterium commisit. Cujus rei fides at pene S. Epiphanius.

Mystice (quod novum et mirum est), Patres pl-

theus, sed quod in terra Hethæorum habasset. Serarius vero putat Uriam dici Hethæum, quod ipse aut ipsius pater contra Hethæos preclaris quippe gessisset, quemadmodum Archias dictus est Samius apud Herodotum, lib. III, cum esset aliqui Lacedemonum. Denique Josephus : « Urias, inquit, erat civis Hierosolymitanus magna, ob fortitudinem tam apud regem, quam contribuiles, gloria. » Hierosolymitanus, » intellige habitatione, aut nativitate, quod ibi natus esset, licet oriundus ex *Heth*, uti dixi.

4. DORMITIV CUM EA. — Adulterum cum ea comisit. Mirus et profundus fuit hic sancti regis, Psalmi et Prophetæ Davidis lapsus, qui docet nos, in timore et tremore operari salutem nostram. Nam S. Basilus, hom. 22 *De Humilitate*, et in *Legulis brevier*, resp. 81, docet causam lapsus et negationis S. Petri fuisse presumptionem qua dictabat : « Et si oportuerit mihi mori tecum, non te negabo. Et si omnes scandalizari fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. » Sicet causam lapsus Davidis in homicidium et adulterium fuisse Davidus eamdem presumptionem, quod scilicet semel gratia singulari visitatus dixerit illud Psal. xxix, vers. 7 : « Ego dixi in abundantia mea : Non morbor in eternum. » Unde mox pncnam subdit : « Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. » Idem Psalm. cxviii, 67 : « Prinsquam, inquit, humiliarer, ego deliquer; propterea eloquum tuum custodi. » Hinc S. Franciscus suis dabit hoc documentum : « Cum gratiam acceptarem a Deo, dixi : Domine, custodi in me thesaurum tuum, quia ego illius latro sum. » Ita S. Bonaventura in eius Vita, cap. *De studio orationis*. Quocirca S. Columbanus adolescenti (ut habetur in eius Vita, cap. ii), pñ feminæ hinc dedit salutis et casitatis monitum : « Reminisceris susu Eve Adam dilapsum, Samsonem a Dalila seductum, David a prisina justitia pulchritudine Bethsabæ corruptum, sapientissimum Salomonem, etc. Perge, o juvenis, perge, evade ruinam, per quam multos comparis corruisse; declina viam quæ inferi ducit ad valas. » Nungantur hic Rabbinî in Talmud, qui, ut Davidem excusen a peccato, dicunt Uriam sequere ac exercitus milites ad bellum euntes, uxori deinde libellum repudiari ; quare illam jam repudiata et lege solutam potuisse nubere Davidi ; verum hoc falsum esse liquet, ex eo quod David Uriam e bello acciunctum sibi donum ad uxorem suam redire, idque se facturum neget Urias vers. 41.

Porro S. Epiphanius in *Vita Nathan Prophetæ*,

et ex Abulensi assert Nathan absentem in

spiritu prævidisse concupiscentiam Davidis,

quare ut eius peccatum impidet, festinante perrexisse

Hierosolymam ; sed Beliar, vel potius Belial, id

est diabolus ei objecisse remoram, nimis mortuum

quedam nudum, quem dum sepelit Na-

than, David adulterium commisit. Cujus rei fides

at pene S. Epiphanius.

Mystice (quod novum et mirum est), Patres pl-

rique adulterium Davidis interpretantur de Christo Ecclesiam gentium sibi desponsante. Unde S. Ambrosius libro III in *Lucam* : « Mysterium, ali, in figura, peccatum in historia; culpa per hominem, Sacramentum per Verbum. » Quasi totum mysterium in eo fuerit, ut Verbum alienam naturam ad suam hypostasin, sicut David alienam uxorem ad suum thalamum conjugari: deinde item typum gesserit Christi domini Ecclesiam sibi ex Gentibus in sponsa cooptans. Ha quoque S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. lxxxvii : « Iste, inquit, David graviter scelerat peccatum; verum tamen ille desiderabilis omnibus gentibus, ad manu Ecclesiam super tectum se levantem, id est, mundantem se a sorribus sanctis, et domum lauream spiritali contemplatione transcendentem atque calcantem. » Ac si diceret : Quamvis David alienam sibi uxorem assumendo graviter deliquerit, tamen Christum Dominum sibi Ecclesiam pro Synagoga desponsantem significavit. Addit S. Augustinus et ex eo Beda, David occidisse Uriam, id est Christum occidisse diabolum, elque extorsisse sponsam, scilicet Ecclesiam genitum. *Tertio*, S. Gregorius, lib. III *Moral*, cap. xxi : « David, ait, est Christus, Bethsabæ est lex vetus, quam Christus sub Urâ, id est, audebas abstulisti sibi que junxit, quia per se ilam prædicari declaravit. » Idem ex S. Gregorio descripsit Eucherius, Angelomus, Rupertus et alii; assimilata habet S. Ambrosius, *Apolog. I* Davidis, cap. iii. *Pergit S. Gregorius*: « Urias ad Joab cum epistolis, ex quibus occidi debeat, mittitur; quia idem ipse Iudeus populus legem portat, qua convincere moriatur. Dum enim mandata legis retinens, implere renitur, ipse defert iudicium, unde dannetur. » Unde concludit : « Quid per factum istud Davide scelus? quid Urius mundus dici potes? Sed rursum per mysterium, quia Davide sanctus, quid Urius infidelus inventur? Quando et ille per vita culpam, propheticæ signat innocentiam, et iste per vita innocentiam, in propheta exprimit culpa. »

Et ego alioquin non sunt propriæ et pri-  
legiæ meæ classis, sed secundæ et impræpriæ, quia laxiores sunt, nec ex aequo respondent literæ et his-  
toriae. Est enim in eis aliqua quadam propria  
et analogia, at non per omnia similis, sed in multis  
dissimilis. Quod enim David fecit cum peccato,  
hoc Christus fecit ex sanctitate et misericordia.  
Quare in his allegoriis David non tam spectandus  
est, ut initio adulterans cum Bethsabæ, quam ut  
postea eam sibi copulans matrimonio. Sic enim  
representavit Christum despondentem sibi Eccle-  
siam ex Gentibus.

Rursum Urias vir fortis, fidelis et pius, non apte  
representat diabolum, nisi quatenus ipse fuit He-  
thæus. Si enim per Hethæum accipias Gethæum,  
oriundum ex Geth, urbe Philistinorum; vel He-  
thæum, id est oriundum ex Hethæo, qui erant  
una ex septem gentibus Chananeorum, quas Deus

deleri jusseral, uti nonnulli accipiunt; sic recte Ursas representat diabolum, utpote patrem im-  
piorum et infidelium, quales erant Hethæ et Chananei. Vide nostrum Salmeronem, *Prolegomeno* 9, capite x et xi. Simili modo Osce jussu Dni cap. i, meretrem duxit in uxorem, ut representaret Deum et Christum, qui in Ecclesia sibi copulat idololatras, qui ante cum idolis mystice forniciabantur.

STATINIQUE SANCTIFICATA EST AB IMMUNDITIA SUA,  
— q. d. Abhuit corpus aqua lustrali, ritu legis ve-  
teris. *q. d.* Sanctificata, » id est benedicta, itaque emundavit se ab irregularitate legali, contracta ex congressu cum David, juxta legem *Levit.* cap. xv, vers. 48, verum peccatum, sive culpam adul-  
terii non abhuit; hec enim non aqua, sed pœni-  
tentiæ et lacrymis abluenda est.

5. MITTENSQUE NUNTIAVIT DAVID, ET AIT : CON-  
CEPI, — q. d. Ait S. Chrysostomus in *Psal. I*: « O  
rex, perit. Et ille ait: Quid habes? Praegnans, in-  
quit, sum. Peccati mei pullulat fructus, accusato-  
rem intrinsecus habeo, in ventre profero proditorem. Si venerit et viderit vir meus, quid dicam,  
quid loquar? quam excusationem pretendam?  
Inveniet me gravidam, et occidet me. » Unde mori-  
litaris infert Chrysostomus : « Vide et admiram,  
Fratres, quantum mali sit delictis et pecca-  
tis obnoxion fieri. Rix militum timet, et formidat  
subditum, imperator coronam capite gestabat, et  
confusione opprobria metuebat. »

6. MITTE AD ME URIAM HETHEUM. — Causa fuit, V. 13, ait Abulensis, ut David liberaret se infamia adul-  
terii, et Bethsabee a morte, ob idem adulterium  
ab eo perpetratum : vocavit ergo Uriam, ut si pura-  
tur rem habuisse cum Bethsabee uxore sua,  
itaque in fians quem ex Davide secreto conceperat  
Bethsabee, putaret esse filius Urias maritus, non  
Davidis adulteri. Si enim Urias post longiorum  
temporis moram rediisset uxore gravida vel pa-  
rienti, omnibus notum fuisse hunc filium non  
esse Urias, sed alijcius adulteri, ac tandem inqui-  
sitione facta reprehensus fuisset David adulter-  
er, esse hujus fatus parens, ita Chrysostomus in  
*Psalm. L.*

11. ET AIT URIAS (vir robustior spiritu quam  
corpori) AD DAVID : ARCA DEI ET ISRAEL (milites et  
decom tribus obsidentes Rabba) ET JUDA HABITANT  
IN PAPILONIBUS. — Hinc patet arcum per Abiathar  
ponitum ducitam fuisse ad castro et obsidionem  
Rabba, ut de ductu et ope eam expugnaret.

ET EGÓ INGRÉDIA DOMUM MÉAM, UT COMEDAM ET  
BURAM, etc., PER SALUTEM TUAM ET PER SALUTEM ANI-  
MÆ TUE (juro quod) NON FACIAM REM HANC. — O  
militem fortem et sanctum, qui tamen indiget  
sua fide et robore mercedem retulit a Davide,  
utpote ab eo morti destinatus. Ita pñ hic oppri-  
muntur, ut in futuro Christi iudicio exalentur,  
bæntur et glorificantur coram omnibus Angelis  
et hominibus. Idem quod Urias, dicit faciatque  
Chrishianus generose pro Deo et animarum salute

laborans, ac labori succumbens et occumbens, sed orientis quieti et glorie beatae eternitatis. Unde Urius Hebreus idem est quod, *lux mea Deus, vel ignis meus Deus; Hethus idem est quod, abscondit sicut S. Augustinus, lib. XXII Contra Faustum, cap. LXXXV.*

**Vers. 12.** **13. ET INERRAVIT EUM**, — ut ebrini domum rediret, et cum uxore dormiret, itaque ipsa ex eorum non ex Davide fuisse concepisse putaretur. Vide hic ut unum peccatum trahat aliud. En David ut adulterio tegat, procurat fatum suum supponere Urius; quod erat crimen iniustitiae. Sic hodie adulterio filios ex adulterio suspectos supponunt et arrogant sumi maritii; itaque fraudem et iniustitiam committunt, dum hac suppositione efficiunt ut maritus eos quasi suos alat, et heredes institutum cum dannis verorum filiorum; ad cuius damni restitutionem tenentur adulterio, quia ejus causam dederunt. Rursum David, ut hanc faecili sui suppositionem adornet, Uriam inebriat, quod tertium fuit ejus peccatum. Ut atque Augustinus, serm. 234 *De Temp.*: «Qui alterum cogit, ut se plus quam opus est, bibendo inebriet; minus malum ei erat, si carnem ejus vulneraret, quam ejus animo per ebrietatem noceret.» Et inferioris ait eum sacrificare diabolo. Et S. Ambrosius, *Apologet. 2 David* cap. III: «Oculis, ait, excusat libido, sed ebriate succedit; Nos ebriatus est, et qui non inebriat est diluvio, inebriat est in vino.»

**Vers. 14.** **14. SCRIPSI DAVID EPISTOLAM AD JOAB,** misericorde per manum Urile, — quia scriberebat Joab, ut curaret Uriam ab Ammonitis occidi. Unde littera Urius aequa ac *Bellerophontes* apud Lucianum, abiurunt in proverbiis, ac de illis dicuntur, qui litteris sui danni necesse causas perferunt. Opinari noster Sanchez ex hisce litteris Urius Gentiles finxisse fabulam *Bellerophontis*, quod scilicet ipse acceptis commendatiis a Prelate rege litteris ad Jobanum (quod nomen alludit ad Job hic) in mortem precipitatus sit. Sic ex Moysi cum Deo loquente accepterunt fabulum Minois cum Jove colloquenter; ex Samsonis, fabulam Heronis, alias plura similia, teste Clemente Alexandrinico, lib. II *Strom.* Fuit hoc quantum et gravissimum Davidis peccatum, que ut colaret adulterium ac adultera secure et jugiter frueretur, curavit occidi Uriam militem fortissimum, sibiique fidissimum, ne scilicet ipse post bellum dominum rediens, vidensque uxorem gravidam vel parientem, sciens se cum ea rem non habuisse, eam ut adulterum traducerebat, immo occideret, neve ipsa ad sui tutelam Davidem auctorem prolis concepta Urius assignaret et proderet. Porro homicidium Davidis valde aggravatus modus hic, quo eum occidit, qui fuit fraudulentus et pruditioris: «Sic ex virtute vitium gignatur, ait Isidorus, sicut David non evitavit adulterium, perpetrat et homicidium.» Vide hic rursum quam libido, sibi blanda, alii sit seva et crudelis; ut enim sua voluptati sola

indulget, alios ea excludens, ablegat vel occidit. Mysticus Rupertus, libro XI *De Divinis Officiis*, cap. I: «Tulit David uxorem, inquit, Uriam Elhai, ipsumque Uriam fecit occidi ferentem in manus sua scriptam mortis sue sententiam; grave quidem committens placitum secundum rem gestam, sed grande presignans mysterium per Christum regem vite, manu forte atque desiderabilem, suo tempore peragendum,» etc. Rursum D. Thomas, *Pref. in epist. Canon.*: «Littera mortis sue, ait, portavit viri literari qui scimus et docent, et non faciunt. Iste sunt littere sine signo, id est scientia sine vita, et ideo non creditur ei.»

**15. POSUIT URIAM IN LOCO, ubi SCIBERAT VIROS** esse FORTISSIMOS. — Addit Josephus, Job Urius commandasse fidem et strenuum, ut usque ad mortem pro Davide et Israele pugnaret, ac socios Urius secreto monuisse ut cum in pugna deserrent, atque ab hostibus cingi casique permittent. Quid haec re magis pruditior aut scelestum dici fingique potest? Porro S. Hieronymus, lib. I *Contra Joannicum*, asserit Davidem propter homicidium Urius a Deo prohibitum *adificationes templi*, sed graviores ejus poenas audierunt cap. sequenti.

**16. ET MORTUUS EST ETIAM URIAS.** — Ecce hic consummatum Davidis ingrati hominem, cuius indignitatem graphicis depingit et exaggerat Abrahams hic, *Quest.* V in cap. XII. Porro permisit Deus tam graviter labi Davidem: *Primo*, ut eum humiliaret, ut scilicet ipse sciret se, licet per gratiam esset sanctus Propheta, et *Psalmographus*, tamen per naturam esse hominem fragilem et prolixi in peccata, ut sint ceteri. Unde ipse idipsum iam lapsus confiterit in *Psalm.* L: «Ecce, inquit, in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.» *Secundo*, ut eius lapsus et erectione Deus suam justitiam aequa ac misericordiam ostenderet; justitiam in peccati castigatione, misericordiam in culpe condonatione: sicut quo major est morbus vel vulnus, eo major medici curialis peritia et efficacia ostenditur, ait S. Chrysostomus in *Psalm. L. Tertio*, ad aliorum exemplum, ut omnes a Davide lapsi discant eavere lapsus occasiones, ac presentem incautos feminarum aspectus. Audi S. Ambrosius *Apologet. 2 Davidis*, cap. III: «Non te vineat cupiscentia forma, si non vis vinci; non congre-  
dare peccatum, ne de te vita coronetur: neque capiaris oculis, neque abriparis palpibus. Vilis tibi mulier videtur ad preium, sed fortis ad vitium: que virorum pretiosas animas capit.» *Probat* id ex *Proverb.* cap. VI: «Ligabit quis agem in simi, vestimenta autem non comburebit vel ambulabit quis super carbonem ignis, pedes autem non comburebit? Cave ergo et tu ne intra simus mentis ignem libidinis et amorem accendas.» Et inferioris: «Si David infirmus, tu fortis? si Salomon lapsus est, tu immobils? si Paulus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum?»

**17.** **Quarto**, ut, si nos labi contingat, non desperemus, sed cum Davide penitendo resurgamus, ac lapsus sit nobis stimulus ad maiorem rigorem et virtutem. Unde S. Augustinus, *homil. 21 inter 50:* «Multi, ait, cadere volunt cum David, et nolunt surgere cum David, etc. Audent, qui non cedent, non cadant: audiant qui cedentur, ut sustentant. Peccatum cum desperatione certa mors,» etc. Et S. Prosper, lib. II *De Predict.* cap. XXVI: «David, ait, positus est in exemplum fidelibus, ut discant magis timere prospera, quam formidare adversa. Periculorum enim est anima dimitti in voluptatibus suis, dilecto domino: Ecce quem diligo castigo.» *Proverb.* cap. III, vers. 10; *Apoc.* cap. III, vers. 19.

**18.** **Vide S. Ambrosius** in duabus *Apologiis* suas pro Davide conscripsit, ubi priore libro cap. II, sic ait: «Sancti siecubi forte, ut homines, corruerunt nature magis fragilitate quam peccandi libidine; acierios ad currendum resurgent, pudoris stimulo majora reparantes certamina; ut non solum nullum attulisse astinetur lapsus impedimentum, sed etiam velocitas incentivat cumulasse.» Et nonnullis interjectis: «Propositi enim ad imitandum nobis sunt, et ideo curatrum est ut ipsi aliquando laberentur. Nam si inofensum a vitis inferi tot libricia huius seculi curriculum peregrinarent, dedissent nobis occasionei infirmioribus estimandi, cuiusdam superioris naturae ad divina fuisse, ut delictum recipere, et culpe consortium habere non possent.» Unde post pauca concludit: «Praesterit igitur paulisper illos Dei gratia, ut nobis ad imitationem vita eorum fieret disciplina, et sicut vanocie, ita et penitentie magisterium de eorum actibus sumeremus. Ergo dum lapsus eorum lego, consortes etiam illos infirmatis agnosco: dum credo consortes, imitandos esse presumo.»

**19.** **20. PLANKIT EUM;** — Uriam maritum suum. Planctus hic apud Hebreos erat septimum dicatum, ut ait Ecclesiasticus, cap. XXII, vers. 13. Romani tamen, et postea Christiani Imperatores, ut Gratianus et Theodosius, statuerunt uxori anno ad lugendum mortem mariti, ita ut non nisi exacto anno

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*David a Nathan correptus patinet; Deus percutit ejus filium, vers. 15, cui vitium fendo et jejunando flagitat David, sed frustra; quare David ex Bethsabee general Salomonem Deo dilectum. Benigne, vers. 27, David expugnat Rabbath, ejusque cives atrociter trucidat.*

**1.** Misit ergo Dominus Nathan ad David; qui cum venisset ad eum, dixit ei: Duo viri erant in civitate una, unus dives, et alter pauper. 2. Dives habebat oves, et boves plurimos valde. 3. Pauper autem nihil habebat omnino, prater ovem unam parvulam, quam emerat